Esta Comissão Especial de Inventário de Bens Intangíveis – Exercício de 2024 – UG 110161, designada
pela PORTARIA SAD1/SGA/AGU Nº 252, DE 28 DE JUNHO DE 2024, apresenta à Vossa Senhoria os resultados das
atividades relativas ao inventário dos bens intangíveis registrados na Unidade Gestora 110161.

A Unidade Gestora  Dispõe atualmente  de  R$ 11.815.450,55 (onze milhões,  oitocentos  e  quinze  mil,
quatrocentos  e  cinquenta  reais  e  cinquenta  e  cinco  centavos)  em  bens  intangíveis  registrados  na  conta  contábil
12.411.01.01 – Softwares com vida útil  DEFINIDA e R$ 1.431.817,72 (um milhão,  quatrocentos e trinta e um mil,
oitocentos de dezessete reais e setenta e dois centavos) em bens intangíveis registrados na conta contábil 12.411.02.01 -
Softwares com vida útil INDEFINIDA, totalizando R$ 13.247.268,27 (treze milhões, duzentos e quarenta e sete mil,
duzentos e sessenta e oito reais e vinte e sete centavos) em bens intangíveis em toda a Unidade Gestora (total de 106 itens
registrados).Informa-se  que,  todos  os  softwares  encontram-se  em  uso  e  funcionamento  no  Distrito  Federal  sob  o
gerenciamento e a administração do Departamento de Tecnologia da Informação – DTI.

[...]

Saldo Sistema SIAFI: R$ 11.815.450,55 

Divergência de Valores entre os sistemas : R$ 0,00

12.411.02.01 - Software com Vida útil Indefinida:

Saldo Sistema SIADS: R$ 1.431.817,72

Saldo Sistema SIAFI: R$ 1.325.191,72

Divergência de Valores entre os sistemas : R$ 106.626,00*

*  Divergência de  R$ 106.626,00  (cento e  seis  mil,  seiscentos e  vinte  e  seis  reais)  na conta  contábil
12.411.02.01 - Software com vida útil Indefinida, conforme justificativas detalhadas a seguir:

◦ R$ 8.202,00 (oito mil, duzentos e dois reais) referentes à software adquirido e registrado no sistema
Siads em dezembro/2024,  cujo lançamento no sistema Siafi  se deu por UG distinta,  com posterior
transferência  para  a  UG  110161,   conforme  documento  SIAFI  juntado  no  seq.  7.  Realizado  o
lançamento no sistema SIAFI, o saldo total da conta contábil foi atualizado para R$ 1.333.393,72 (um
milhão, trezentos e trinta e três mil, trezentos e noventa e três reais e setenta e dois centavos), conforme
documento SIAFI juntado no seq. 8.

◦ R$ 98.424,00  (noventa  e  oito  mil,  quatrocentos  e  vinte  e  quatro  reais)  referente  à  erro  sistêmico
apresentado mensalmente nos relatórios de RMB/RMI, por meio do processo 00676.000596/2024-81,
conforme citação a seguir. 

(5)  Diferença  no  saldo  da  conta  contábil  12.411.02.01  SOFTWARES  COM  VIDA  ÚTIL
INDEFINIDA no valor de R$ 98.424,00 (noventa e oito mil, quatrocentos e vinte e quatro reais),
referente à inversão de saldo quando do lançamento no sistema de controle patrimonial (sistema
SIADS), entrada deveria ter sido realizada na conta contábil de 12.411.01.01- SOFTWARE COM
VIDA ÚTIL  DEFINIDA.  Visando  a  correção  e  ajuste  da  divergência  apresentada,  foi  aberto

[...]

Dessa forma, ainda não é eficaz o controle de intangíveis pelo SIADS.”.

Não houve variação quanto ao quantitativo de itens registrados na conta contábil de softwares com vida
útil definida (12.411.01.01). Contudo, houve variação no valor total de R$ 8.202,00 (oito mil, duzentos e dois reais) na
conta  contábil  de  softwares  com  vida  útil  indefinida  (12.411.02.01)  em  relação  aos  valores  registrados  quando  do
fechamento do exercício 2023.

Valores - Exercício 2023:

12.411.01.01 - Software com Vida útil Definida: R$ 11.815.450,55